
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI LICENZE 
SOFTWARE GOOGLE WORKSPACE OCCORRENTI ALL’ASL BI 
ALL’OPERATORE ECONOMICO TELECOM ITALIA S.P.A. ALL’IMPORTO DI 
€ 134.889,30 IVA INCLUSA - CIG B4FFEEBE7E 

 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI 
LICENZE SOFTWARE GOOGLE WORKSPACE OCCORRENTI 
ALL’ASL BI ALL’OPERATORE ECONOMICO TELECOM ITALIA 
S.P.A. ALL’IMPORTO DI € 134.889,30 IVA INCLUSA - CIG 
B4FFEEBE7E 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale; 

− ai sensi dell’Allegato 3 del sopra citato Regolamento, il presente atto non rientra fra 
quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di nuovi Regolamenti aziendali attuativi 

del D.lgs. n. 36/2023, restano applicabili, per quanto non incompatibili con tale nuova 

disciplina, i succitati Regolamenti; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Sistemi Informativi si evince quanto segue: 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi dell’ASL BI n. 1401 
del 02/12/2022 l’ASL BI ha affidato alla Società Telecom Italia S.p.A. la fornitura di n. 
2450 licenze software google workspace che forniscono i seguenti servizi: Gmail, 
Calendar, Editors, Drive, Meet, Chat, Search;  

- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL BI n.468 del 26/09/2024 è stata 
stipulata una convenzione con AOU “Maggiore della Carità di Novara” per la funzione di 
controllo e gestione delle attività della SS Sistemi Informativi; 
 

- in data 6/11/2024 con nota mail agli atti della SC Amministrazione e Controllo il 
consulente messo a disposizione da AOU Maggiore della Carità di Novara in forza della 
citata convenzione, a seguito di prima ricognizione dei contratti in gestione alla SS 
Sistemi Informativi, ha comunicato che il contratto per la fornitura delle licenze GOOGLE 
WORKSPACE necessarie all’operatività del sistema di posta elettronica aziendale, 
risulta in scadenza al 31/12/2024; 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 
- in continuità con l’iniziativa Consip ID 2297 “Public Cloud Saas Produttività Individuale e 

Collaboration 1”, con determina a contrarre del 15 marzo 2024, Consip S.p.A. per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha deliberato di bandire una gara per 
l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di un Catalogo SaaS 
Produttività individuale e collaboration (Princo ed. 2) – ID 2693 per le Pubbliche 
Amministrazioni ex art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché per gli altri soggetti legittimati 
ad utilizzare l’Accordo Quadro ai sensi della normativa vigente; 
 

- l’Accordo Quadro messo a disposizione da CONSIP S.p.A. denominato “Public Cloud 
Saas Produttività Individuale e Collaboration 2” ID 2693 mette a disposizione licenze di 
sistemi di posta elettronica potenzialmente compatibili con le necessità di ASL BI, per 
mezzo di rilancio competitivo; 

 
- in data 19/09/2024 Consip S.p.A. ha aggiudicato l’accordo quadro “Consip Public Cloud 

Saas Produttività Individuale e Collaboration 2” (ID 2693) con possibilità per le singole 
Amministrazioni di aderire mediante confronto competitivo a partire dal giorno 
01/12/2024; 
 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 
1268 del 04/12/2024 l’ASL BI ha adottato determinazione a contrarre per l’affidamento 
della fornitura di sistemi di posta elettronica occorrenti all’A.S.L. BI facendo ricorso 
all’Accordo quadro Public Cloud Saas Produttività Individuale e Collaboration 2 ID 2693; 
 

- con lo stesso provvedimento, l’ASL BI ha determinato di chiedere all’operatore 
economico uscente Società Telecom Italia S.p.A (mediante pubblicazione di una RDO 
sulla piattaforma Me.Pa. di Consip S.p.A.) la propria migliore offerta per la prosecuzione 
della fornitura di licenze google Workspace attualmente in uso all’ASL BI per un periodo 
di 12 mesi (dal 01/01/2025 al 31/12/2025) nelle more dello svolgimento dell’appalto 
specifico nell’ambito dell’adesione all’Accordo quadro Public Cloud Saas Produttività 
Individuale e Collaboration 2 ID 2693; 

VISTI 

- l’art. 25, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, che obbliga le stazioni appaltanti a ricorrere alle 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici; 

- gli artt. 48 ss. del D.lgs. n. 36/2023, che disciplinano i contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale dispone 
che i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 debbano essere 
affidati in via diretta, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

DATO ATTO che:  

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- l’ASL BI ha provveduto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 - a 
trasmettere apposita richiesta di offerta (nota prot. 38969 del 05/12/2024), tramite la 
piattaforma MEPA di Consip (ID negoziazione 4913119) invitando a partecipare al 
procedimento l’operatore economico uscente Telecom Italia S.p.A.; 

- la Società Telecom Italia S.p.A. alla scadenza del termine all’uopo fissato (16/12/2024) 
ha presentato la propria offerta e la documentazione amministrativa richiesta con la 
RDO in discorso; 

- la documentazione amministrativa presentata è stata ritenuta conforme a quanto 
richiesto, la documentazione tecnica relativa all’oggetto di fornitura, è stata valutata 
positivamente dalla S.S. Sistemi informativi con nota mail del 17/12/2024 conservata agli 
atti del procedimento; 
 

- la documentazione amministrativa presentata è stata ritenuta conforme a quanto 
richiesto, la documentazione tecnica relativa all’oggetto di fornitura, è stata valutata 
positivamente dalla S.S. Sistemi informativi con nota mail del 17/12/2024 conservata agli 
atti del procedimento; 

DATO INOLTRE ATTO che: 

- alla fornitura si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di gara e 

dall’offerta economica presentata dal fornitore;  

- i controlli previsti dagli artt. 94 ss. del D.lgs. n. 36/2023 sono già stati espletati nei 
confronti di TELECOM ITALIA S.p.A. ai fini dell’aggiudicazione della fornitura di una 
linea trasmissione dati “Lambda” complementare al collegamento al Polo Strategico 
Nazionale disposta con determinazione del Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e 
Controllo n. 1314 del 12/12/2024; 

RILEVATO che: 

- TELECOM ITALIA S.P.A. ha inoltre eseguito accuratamente il precedente contratto 
avente ad oggetto la fornitura di n. 2450 licenze software google workspace che 
forniscono i seguenti servizi: Gmail, Calendar, Editors, Drive, Meet, Chat, Search 
affidato con determinazione del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi dell’ASL BI 
n. 1401 del 02/12/2022 l’ASL BI; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di prendere atto e approvare gli atti della procedura telematica svolta sulla piattaforma 
MEPA di Consip S.p.A. ID 4913119; 

- di affidare all’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A. la fornitura di licenze 
software google workspace occorrenti all’ASL BI per la durata di 12 mesi per un importo 
complessivo € 134.889,30 (IVA inclusa) come da offerta economica di seguito riassunta, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

n. 300 licenze enterprise standard (iva 
esclusa) 

€ 26.973,00 

n. 2150 licenze enterprise starter (iva 
esclusa) 

€ 83.592,00 

% IVA 22% 

Importo complessivo offerto iva esclusa € 110.565,00 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di R.U.P. il 
Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo Dott.ssa Leila Rossi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto ed approvare gli atti della procedura telematica svolta sulla piattaforma 
MEPA di Consip S.p.A. ID negoziazione 4913119; 

2) di affidare all’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A. la fornitura di licenze software 
google workspace occorrenti all’ASL BI per una spesa presunta complessiva per 12 mesi di 
€ 110.565,00 oltre a IVA al 22% pari ad € 24.324,30 ed in totale € 134.889,30, come da 
offerta economica di seguito riassunta, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

n. 300 licenze enterprise standard (iva 
esclusa) 

€ 26.973,00 

n. 2150 licenze enterprise starter (iva 
esclusa) 

€ 83.592,00 

% IVA 22% 

Importo complessivo offerto iva esclusa € 110.565,00 

 

3) di dare atto, come da atti del procedimento, che il contratto si intenderà valido e 
immediatamente vincolante dal momento in cui l’operatore economico riceverà il primo 
ordinativo di fornitura su NSO; 

 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

4) di attribuire l’onere presunto, derivante dal presente provvedimento, per l’importo di € 
110.565,00, oltre IVA 22% (pari ad EURO 24.324,30) ed in totale Euro € 134.889,30 IVA 
inclusa, per il periodo di competenza, al seguente conto di Bilancio aut. 13 del Budget 
assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo come di seguito specificato: 

 

PREVISIONE DI SPESA S.C. AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

ESERCIZIO 
DESCRIZIONE 

CONTO ECONOMICO 

NUMERO CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

01.01.2025 – 31.12.2025 
Servizi Elaborazione 

Dati 
03.10.11.01 € 134.889,30 

 
5) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di R.U.P. il 

Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo Dott.ssa Leila Rossi; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.S. Sistemi Informativi e alla S.S Contabilità per 
gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/bandi” e sull’albo pretorio 
dell’A.S.L. BI; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1378 in data 24/12/2024



OGGETTO:

N. 300 LICENZE ENTERPRISE STANDARD (IVA 

ESCLUSA)

N. 2150 LICENZE ENTERPRISE STARTER (IVA 

ESCLUSA)

% IVA

IMPORTO COMPLESSIVO  OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

Costi della manodopera

Oneri interferenziali

Costi della sicurezza aziendali

Validità dell'offerta: 180 giorni

0 €

0 €

0 €

Fornitura di licenze software google workspace occorrenti all’ASL BI

€ 110.565

                                                                           di cui

€ 26.973

OPERATORE ECONOMICO OFFERENTE:                                                  TIM SPA

€ 83.592

22%

# Gruppo TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.


